
 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLETTO SOPRA TICINO 
Provincia di Novara  

 

C.A.P. 28053 – TEL.0331/971920 FAX 0331/962277 

 

 

                                                                                                                            COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 80 

 

 

OGGETTO :  
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 - V 
PROVVEDIMENTO E CONTESTUALE MODIFICA AL DUP, 
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO LAVORI 
"RIFACIMENTO ASFALTI E MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
VARIE VIE COMUNALE I LOTTO - CUP n. E17H1900197004 
 
L’anno  duemilaventidue, addì  quattro, del mese di luglio alle ore 10:40 ed in 
prosieguo convocata nei modi di legge si è riunita la GIUNTA COMUNALE nella 
solita sala del Municipio e fatto l'appello nominale risultano: 
 
 

Cognome e Nome Carica Presente/Assente 

Massimo Stilo SINDACO Presente 

Alessandra Zarini ASSESSORE Presente 

Vito Diluca VICE SINDACO Presente 

Marta Moalli ASSESSORE Presente 

David Amelio Luigi Guenzi ASSESSORE Presente 

Sonia Fanchini ASSESSORE Presente 

Presenti    6  Assenti    0 
 

 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale  Angela Dott.ssa Ganeri che provvede 
alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.  Stilo Massimo nella sua qualità di 
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto suindicato. 



 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
PREMESSO CHE: 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 136 del 30/09/2019 si è provveduto all’approvazione 

dello studio di fattibilità tecnica ed economica relativo all’intervento di “APPROVAZIONE 

STUDIO DI FATTIBILITA' LAVORI DI MANUTENZIONE PIANI VIABILI.”, prevedendo la 

realizzazione dello stesso in n. 7 lotti; 

- tale intervento risulta inserito nel programma triennale dei lavori pubblici 2022-2024, approvato 

con deliberazione n. C.C. n. 2 del 31/02/2022 avente ad oggetto: “Esame ed approvazione il 

Bilancio di Previsione 2022/2024 e della nota di aggiornamento al Documento Unico di 

Programmazione (DUP) per l’anno 2022, per l’importo di € 257.400,00 ed aggiornamento di cui 

alla deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 14/02/2022; 

 

ATTESO CHE per i lavori in argomento è stato previsto dalla legge 30 dicembre 2021, n. 234, avente 

ad oggetto “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il 

triennio 2022-2024”, per i comuni con popolazione tra i 5.001 e 10.000 abitanti, un contributo nella 

misura di € 25.000; 

 

RITENUTO di destinare tale contributo alla realizzazione dei lavori di “rifacimento asfalti e 

manutenzione straordinaria varie vie comunali 1° lotto”; 

 

RILEVATO che il d.lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni: 

- all’art. 175, comma 1, prevede che il bilancio di previsione può subire variazioni nel corso 

dell’esercizio di competenza e di cassa sia nella parte entrata, che nella parte spesa; 

- all’art. 175, comma 1, stabilisce che le variazioni di bilancio sono di competenza dell'organo 

consiliare salvo quelle previste dai commi 5-bis e 5-quater; 

 
CONSIDERATO CHE nel programma triennale di cui sopra non era previsto il contributo di cui 

sopra; 

 

TENUTO CONTO che gli stanziamenti del bilancio di previsione in entrata e in spesa devono essere 

modificati al fine di consentire l’avvio della programmazione degli investimenti del Comune di 

Castelletto Sopra Ticino e che si rende pertanto necessario provvedere alle conseguenti 

operazioni di variazione, come da seguente prospetto riepilogativo: 

 
E/Ucapitoloart. codice denominazione entrate 2022 uscite 2022 entrate 2023uscite 2023entrate 2024uscite 2024

E 2936 1 4.02.01.01.001Contributo per lavori di manutenzione straordinaria piani viabili25.000,00 0 0 0 0 0

E 3747 0 6.03.01.04.003mutuo per manutenzione piani viabili ed opere stradali I lotto-25.000,00 0 0 0 0 0

0,00 0 0 0 0 0  
 

 

VISTI i prospetti elaborati dal Settore economico-finanziario dell’ente, allegati al presente atto a farne 

parte sostanziale ed integrante, contenenti le variazioni di bilancio in oggetto, che possono essere così 

riassunte: 

 

Esercizio 2022 

 

Parte capitale 

 

Avanzo di amministrazione  €          -- 

Maggiori entrate     €  25.000,00 

Minori spese      €         -- ___ 

    TOTALE  € 25.000,00 

 

Minori entrate   €           25.000,00 

Maggiori spese   €                  --____ 



 

 

 TOTALE   €      25.000,00 

 

 

 

 

Esercizio 2023 

 

Parte capitale 

 

Maggiori entrate  €                   -- 

Minori spese  €         -- _____  

TOTALE  €                   -- 

   

Minori entrate   €                  -- 

Maggiori spese   €                  --______ 

 TOTALE  €                  -- 

 

Esercizio 2024 

 

Parte capitale 

 

Maggiori entrate  €          -- 

Minori spese  €              --____ 

 TOTALE  €                   -- 

   

Minori entrate   €                   -- 

Maggiori spese   €_________--_____ 

 TOTALE  €                   -- 

 

 

RITENUTO necessario apportare al bilancio di previsione le suddette variazioni; 

 

VERIFICATO il permanere degli equilibri di bilancio e il rispetto dei vincoli di finanza pubblica a 

seguito delle variazioni proposte, ai sensi dell’art. 193, comma 1, del d.lgs. 267/2000 e dell’articolo 1, 

commi 819 e seguenti della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come attestato nell’allegato 2 al presente 

atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

DATO ATTO che con il presente atto viene modificato il DUP 2022 – 2024 la cui nota di 

aggiornamento è stata approvata con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 28/03/2022; 

 
CIO’ PREMESSO 

 

VISTA la Determinazione n. 800 del 30/12/2020, l’Ufficio Lavori Pubblici ha provveduto ad affidare 

incarico professionale per la redazione della progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento 

della sicurezza dei lavori di rifacimento asfalti e manutenzione straordinaria delle vie comunali 1° 

lotto a favore di R.T.P. con capogruppo l’Arch. Gobbi Silvio, con studio in via Donizetti, 38, Novara; 

 
VISTA la determinazione n. 209 del 02/04/2021 con la quale l’incarico professionale per l’assistenza 

archeologica relativa all’intervento in argomento alla dottoressa Archeologo Gabutti Antonella; 

 

RICHIAMATO il parere della soprintendenza Archeologica, acquisito al Protocollo dell’ente n. 18778 

in data 05/07/2021; 

 
CONSIDERATO che: 

- nella progettazione predisposta il progettista ha ritenuto di proporre la realizzazione di 

realizzazione di n. 2 nuovi pozzi perdenti sul mappale n. 375 del foglio n. 14, in prossimità della 

Via Aronco, al fine di regimentare le acque piovane; 



 

 

- il Comune di Castelletto Sopra Ticino ha richiesto agli aventi titolo di concedere a titolo gratuito 

la servitù a tollerare la realizzazione ed il mantenimento dei due pozzi; 

 

ACQUISITO l’assenso preliminare per la realizzazione di tali pozzi, a titolo gratuito, in data 

25/03/2022, prot. 8173, che sarà formalizzato in scrittura privata autenticata; 

 

VISTO il progetto Definitivo/Esecutivo dell’intervento, pervenuto in data 01/06/2022 al prot. 14509, 

redatto dal professionista incaricato e composto dai seguenti elaborati: 

 

1 Inquadramento territoriale 

2.A Via Aronco – Sistemazioni stradali 

2.B Via San Benedetto – Sistemazioni stradali 

2.D  Via Dante - Sistemazioni stradali  

2.G  Via Glisente - Sistemazioni stradali  

2.L  Via Leopardi - Sistemazioni stradali  

2.O  Via Oldrina - Sistemazioni stradali  

2.P  Frazione Pozzola - Sistemazioni stradali  

2.V Via Valle nord e sud - Sistemazioni stradali  

3.A  Via Aronco - Sistemazioni idrauliche  

A  Relazione tecnico-illustrativa con quadro economico  

B  Relazione geologica ed idro-geologica  

C  Relazione idraulica 

D.1  Capitolato speciale d'appalto (capo 1) 

D.2  Capitolato speciale d'appalto (capi 2 e 3)  

D.3  Schema di contratto  

E  Computo metrico-estimativo 

F Elenco delle voci d'opera e dei prezzi unitari 

G  Piano di sicurezza e coordinamento  

H  Fascicolo dell'opera  

I  Piano di manutenzione dell'opera  
 

VISTO il quadro economico dell’opera che ammonta a complessivi € 257.400,00 allegato al presente 

atto sotto la lettera “A”; 

 

VISTO il verbale di validazione del progetto emesso in data 24/06/2022 da parte del R U P geom. 

Andrea Fassina; 

 

DATO ATTO che: 

- ai sensi dell’art. 7 comma c) del D.P.R. 06.06.2001 n. 380 per le opere pubbliche deliberate 

dalla Giunta Comunale assistite da validazione non è necessario il formale permesso di 

costruire; 

- gli interventi risultano conformi alle previsioni e prescrizioni urbanistiche vigenti; 

 

RITENUTA la documentazione prodotta ed il progetto presentato meritevole di approvazione; 

 

DATO ATTO che il progetto risulta finanziato come di seguito: 

- € 175.000,00 con mutuo; 

- € 25.000,00 con contributo legge n. 234 del 30 dicembre 2021; 

- € 57.400,00 con fondi dell’Amministrazione Comunale; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 e s.m.i.; 

 

VISTO il D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 

 

DATO ATTO che sono stati acquisiti i pareri ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge 



 

 

 
 

DELIBERA 

 

DI APPROVARE, in primo luogo, le variazioni al bilancio di previsione illustrate in premessa e 

riportate nell’allegato 1 al presente atto per farne parte sostanziale ed integrante. 

DI DARE ATTO che a seguito delle variazioni al bilancio che si approvano con il presente atto, le 

previsioni di entrata e di uscita modificate consentono il permanere degli equilibri generali di bilancio, 

come attestato dall’allegato 2 al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale e di 

rispettare i vincoli del pareggio di bilancio. 

DI APPROVARE, conseguentemente, la modifica alla parte seconda della Sezione Operativa 

del DUP 2022 – 2024.  

DI INVIARE il presente atto all’Organo di revisione per il prescritto parere. 

DI SOTTOPORRE il presente atto alla ratifica del Consiglio Comunale. 

DI APPROVARE in secondo luogo, per le motivazioni indicate in narrativa e che qui si intendono 

integralmente riportate, il progetto definitivo/esecutivo relativo ai lavori di “RIFACIMENTO 

ASFALTI E MANUTENZIONE STRAORDIANRIA VARIE VIE COMUNALI 1° LOTTO”, 

pervenuto in data 01/06/2022 al prot. n. 14509, redatto dal R.T.P. con capogruppo l’Arch. Gobbi 

Silvio, con studio in via Donizetti, 38, Novara, e composto dagli elaborati tecnico progettuali di 

seguito riportati: 

1 Inquadramento territoriale 

2.A Via Aronco – Sistemazioni stradali 

2.B Via San Benedetto – Sistemazioni stradali 

2.D  Via Dante - Sistemazioni stradali  

2.G  Via Glisente - Sistemazioni stradali  

2.L  Via Leopardi - Sistemazioni stradali  

2.O  Via Oldrina - Sistemazioni stradali  

2.P  Frazione Pozzola - Sistemazioni stradali  

2.V Via Valle nord e sud - Sistemazioni stradali  

3.A  Via Aronco - Sistemazioni idrauliche  

A  Relazione tecnico-illustrativa con quadro economico  

B  Relazione geologica ed idro-geologica  

C  Relazione idraulica 

D.1  Capitolato speciale d'appalto (capo 1) 

D.2  Capitolato speciale d'appalto (capi 2 e 3)  

D.3  Schema di contratto  

E  Computo metrico-estimativo 

F Elenco delle voci d'opera e dei prezzi unitari 

G  Piano di sicurezza e coordinamento  

H  Fascicolo dell'opera  

I  Piano di manutenzione dell'opera. 
 

DI DARE ATTO che il quadro economico dell’intervento risulta essere quello riportato nell’allegato 

“A” al presente atto e che comporta una spesa complessiva di € 257.400,00= e trovano copertura nel 

bilancio sui seguenti capitoli: 

- € 250.041,00 al Cap 11864/1 codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.012 di cui: 

o € 175.000,00 finanziato con Mutuo 

o € 25.000,00 con contributo Legge n. 234 del 30 dicembre 2021 

o €   8.854,43 già liquidati al bilancio 2021; 



 

 

o € 41.186,57 F.P.V. anno 2022; 

- € 7.359,00 impegnati al Cap. 9415 codice di bilancio 01.06-2.02.03.05.001 di cui € 7.161,99, 

già liquidati, al bilancio 2019. 

 

DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Ufficio ragioneria per l’inoltro della richiesta di 

concessione del mutuo per l’importo di € 175.000,00. 

  

DI DARE MANDATO al Responsabile del Procedimento per i successivi adempimenti, compreso 

l’avvio della procedura di appalto. 

 

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile ai 

sensi di legge. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
___________________________________________________________________ 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE IL Segretario Comunale 

 F.to  Stilo Massimo  F.to  Angela  Dott.ssa Ganeri 

___________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (art. 124 D.Lgs. 267/00) 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo  
Comune per  giorni consecutivi a partire dal            al           . 
 
Castelletto S. Ticino, lì            
 
Reg. Pubbl. n.  
 

 IL Segretario Comunale 

  F.to  Angela Dott.ssa Ganeri 

__________________________________________________________________ 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

Divenuta esecutiva in data            
 

❑ Per la scadenza del termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione (art. 134, 
comma 3 - del D.lgs 267/2000) 
 

Castelletto S. Ticino, lì              
 
 IL Segretario Comunale 

  F.to  Angela Dott.ssa Ganeri 

___________________________________________________________________ 
E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Castelletto S. Ticino, lì              
 
 IL Segretario Comunale 

   Angela  Dott.ssa Ganeri 

 


